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Backa•Brunnsbo•Bäckebol•Glöstorp 
Kärra•Rödbo•Säve•Tuve

Vad klangen av kyrkklockor kan betyda funderar  
kyrkomusiker Jens Claesson om på sidorna 5-7.

klockan kallar



2021 firar vi jubileum: Kärra kyrka stod 
färdig byggd för hundra år sedan! Då  kallades 
den Kärra kapell och blev från början ett 
landmärke vid riksvägen mellan Göteborg och  
Oslo. 

Kärraborna kunde fira gudstjänst nära sina 
hem och behövde inte längre ta sig över ber-
gen till Säve. När Kärra sedan vuxit och för-
ändrats har Kärra kyrka stått kvar – och vi 
hoppas den får fortsätta att binda sam-
man dåtid med nutid, binda samman 
människor med Gud och varandra, 
vara en plats för både glädje och sorg, 
helg och vardag.

Detta måste förstås uppmärksam-

mas, när vi möts i Kärra kyrka och försam-
lingshem, på vår hemsida och andra sätt – håll 
ögonen öppna! Annandag påsk den 5 april och 
söndag den 13 juni planerar vi att trycka lite 

extra på detta.
Den 19 juni 1921 firades den första guds-

tjänsten i Kärra kyrka. Den 19 juni 2021 
öppnar vi en utställning om Kärra kyrka 
genom hundra år med historia, samman-
hang och upplevelse av kyrkorummet. Den 

pågår hela sommaren och kulminerar 
i jubileumshelgen den 4-5 september. 
Då hoppas vi att situationen är sådan 
att vi kan fira ordentligt med en jubel-
gudstjänst och diverse aktiviteter för 
olika åldrar. � n

J a, ett gott år, ett bättre år än det som varit 
önskar vi oss minsann. För exakt ett år sedan 
var det inte många som anade vad som 
skulle komma, vilken våg av sjukdom, död 
och rädsla som skulle skölja över världen.

Nyårslöften har i år fått ett helt annat djup. Nu 
handlar det mindre om löften som vi ger oss själva, 
utan om löften som forskarna och regeringen har 
gett oss: Ett vaccin. 

Vi hoppas på framtiden, att längtan blir verklig-
het, att äntligen obehindrat få umgås med alla 
släktingar och vänner!

men vill vi verkligen lägga allt som har varit 
och allt som har skett under år 2020 bakom oss? 
Jag tänker på alla som trots allt fått en större 
möjlighet att vara tillsammans med dem de älskar, 
barnen, partnern. Alla som har gift sig. Alla barn 
som föddes och döptes och älskas. Alla böcker som 
har lästs. Skogen som många har (åter-)upptäckt.

Hoppet och övertygelsen om en god och 

meningsfull framtid har burit oss i Backa 
pastorat och bär oss även i fortsättningen. 
Församlingarna finns, gudstjänsterna firas och 
präster, diakoner och alla andra medarbetare 
finns för samtal, gudstjänster, gemensamma 
promenader och inomhusverksamhet så fort det 
är möjligt igen.

under 2021 inträffar tre stora händel-
ser i våra församlingar. Kärra kyrka blir 100 år 
vilket firas över sommaren och avslutas med 
en jubileums gudstjänst i september. Bäckebols 
kyrksal vid Selma Lagerlöfs torg är inrymd i en 
fastighet som kommer att rivas. I slutet av maj 
avslutas verksamheten med en stor gudstjänst 
och flyttas sedan till Backa kyrka och försam-
lingshem och Brunnsbokyrkan. 

I september är det kyrkoval – då ska ett nytt 
kyrkofullmäktige väljas som i sin tur utser 
kyrko råd. Vill du ställa upp som ledamot eller 
vara med som valarbetare, hör av dig!

Ett gott nytt år önskar jag dig!

Ett gott nytt år!
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Andrea Schleeh
 KYRKOHERDE

kyrkoherden har ordet

EPISTEL. Ordet epistel är grekiska och be
tyder brev. Epistelläsning är ett moment 
i den kristna gudstjänsten då läsning sker, 
oftast ur något av breven i Nya testamentet 

eller från Uppenbarelseboken. Epistelbreven 
är brev som tillskrivs bland andra aposteln 
Paulus, aposteln Johannes och aposteln 
Petrus.

kyrkiska i klartext

psalm 34:1, text: j.o. wallin 1818 "
Vänligt över jorden glänser strålen av ett himmelskt hopp.

Stilla inom tidens gränser evighetens sol går opp,
ack, så stilla att mitt öga hennes sken fördraga må

och Guds dolda råd förstå.

Kärra kyrka genom hundra år

Alla behöver någon att tala med ibland. Söker 
du samtal eller själavård finns diakoner och 
präster till din tjänst. Alla har tystnadsplikt.

Att få dela sina tankar med någon annan kan göra 
stor skillnad. Ring gärna Backa pastorats sam-
talstelefon om du behöver någon att prata med. 
Varje vardag svarar diakon Annika Bergman eller 

någon av hennes kollegor mellan kl. 10-12 och kl. 
14-16. Du behöver inte ha något särskilt ärende för 
att ringa. Telefonnumret är 031-17 98 99. 

För den som önskar själavårdssamtal men som 
tillhör riskgrupp eller inte har möjlighet att träffas 
personligen kan samtal genomföras via exempel-
vis zoom eller skype. Detta behöver dock bokas in 
med den präst/diakon du önskar tala med. � n

Behöver du någon att tala med?

foto: åsa westerstad (2015) och ab flygtrafik bengtsfors/bohusläns museum (1962)
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backa pastorats förvaltning sköts av fyra 
demokratiskt valda organ; kyrkofullmäktige, kyr-
koråd och två församlingsråd. Kyrkofullmäktige 
är pastoratets högsta beslutande organ och dess 
ledamöter väljs vid kyrkoval vart fjärde år. Kyrko-
fullmäktige utser sedan i sin tur leda möterna i 
kyrkorådet som är pastoratets styrelse. Försam-
lingsråden är församlingarnas styrelser och dess 
ledamöter utses av kyrkofullmäktige efter nomi-
neringsmöten i respektive församling.

sedan november månad har följande beslut 
tagits i Backa pastorats beslutande organ:
• Kyrkorådet har på sitt möte 2020-11-11 disku-
terat det rådande läget med pandemin och vilka 
konsekvenser det får för verksamheterna i pas-
toratet. Kyrkorådet beslutade att ta emot en gåva 

till Kärra församlingshem, att anta informations-
säkerhetspolicy samt att anta verksamhetsramen 
för år 2021. Vidare beslutades att tillsammans 
med övriga församlingar och pastorat i Göteborg 
finansiera viss gemensam diakonal verksamhet. 
• Kyrkorådet har på sitt möte 2020-12-02 beslu-
tat sammanträdesplan för år 2021. Efter samtal 
om det rådande läget framförde kyrkorådet sitt 
tack till pastoratets medarbetare för det goda 
arbete som utförts under året. Ett särskilt tack 
framfördes till kyrkoherde Andrea Schleeh för att 
pastoratets kyrkor varit öppna för gudstjänster 
under pandemin.

samtliga protokoll finns att läsa i sin helhet 
på Backa pastorats expedition. 

 maria svenungsson

Backa pastorat – aktuella beslut

När inget är som det brukar vara

Ding-dång. Klockklangen pulserar genom 
 luftrummet – omfamnande och genomträngande. 

Den skälvande tonen vill få mig att öppna mig mot 
det som är större och låta mig följa tornspirans 

 pekfinger mot världsrymdens oändlighet, öppna mitt 
inre och få det att svänga med, ge resonans.

Ring, klocka, ring



På grund av pandemin är fortsatt många 
verksamheter och grupper inställda. När 

det bedöms säkert att starta  babymassage, 
 rytmik, körer, samtalgrupper och andra 

mötesplatser kommer det att finnas aktuell 
information om det på vår hemsida

www.svenskakyrkan.se/backapastorat
Om du inte har tillgång till en dator kan du ringa till den 

ansvarige ledaren, eller till växeln 03117 98 00, 
för att få besked om eventuella terminsstarter.

Tack till alla er som bidrog till Act Svenska kyrkans julinsamling.  Tillsammans 
med andra kyrkor, organisationer och tusentals frivilliga utmanar Act Svenska  
kyrkan orättvisor och förtryckande strukturer som ligger till grund för våld 
och övergrepp, oavsett om de finns inom kyrkan eller i övriga delar av 
 samhället. Varje gåva är avgörande när pandemin försvårar insamlings arbetet, 
samtidigt som behoven är än större än tidigare.
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eller rent av inte gör det, ger oss en plats där vi kan få 
vara ifred ett tag med våra tankar, kanske är det det 
som är meningen med bönen – att bara låta tankarna 
få strömma, inte vilja något, inte önska sig något; helt 
enkelt bara få lite ordning i skallen. Det borde vara skäl 
nog.”  (s. 220221)

för mig som kyrkomusiker är ögonblicket när 
klockklangen dör ut och inledningspsalmen ska 
intoneras särskilt laddat. Det är litet som take-off 
för en pilot, kan jag tänka mig. Nu ger vi oss iväg 
ut på det äventyr som kanske blir ett gudsmöte, 
kanske något livsomvälvande, kanske en besvikelse 
– vem vet? Men vi vågar språnget en gång till och 
kastar oss ut. 

Gudstjänsten bjuder till stor del på upprep-
ningar av det vi hört och uttryckt många gånger 
tidigare. Så är det ju faktiskt med det mesta här i 
livet. Poängen är att ord, musik, möten och samtal 
är färskvara – det får liv i nuet; just det nu vi har här 

och nu och ingen annan gång. Det påminner vi oss 
i ett av kyrkohandbokens inledningsord:

Nu är Guds tid. Här i sitt hus 
sluter Gud in oss i värme och ljus.
Nu är Guds tid. Nu skall Guds Ord 
leda oss rätt och hjälpa oss tro.
Nu är Guds tid. Nu vill vi be 
och ta emot vad Gud har att ge.d 

Helig tid, avskild tid, har blivit en bristvara 
numera, när alla dagar blir alltmer lika varandra, 
när affärer är öppna varje dag och man kan göra 
ärenden dygnet runt via nätet. Bibeln lär oss att 
Gud instiftade vilodagen för människans skull, för 
att vi behöver det. Helig tid ingår så att säga i bruks-
anvisningen för livet, men vem läser bruksanvis-
ningar och bipacksedlar?

ja, det blir så lätt fel med både det ena och det 
andra. Någonstans och någon gång måste vi kon-
fronteras med det. Somligt är bara att göra om och 
göra rätt, annat måste förbli en sorg över det som ald-
rig kan åtgärdas. Somligt mår bäst av att bara glöm-
mas, annat behöver processas fram till ett ärligt och 
förvandlande förlåt. Själva grundproblemet löser vi 
inte själva – där måste Guds ingripande till. 

Allt det där måste få ta sin tid och där kommer 
kyrkklockans uppmaning att stanna upp en stund 
tillbaka. Vad är det väsentliga? Vad framträder i 
relief mot döden? Hur går vi vidare? Och kyrk-
klockan ringer vidare, kanske med de kloka ord 
som P-O Enquist sade sist i sitt sommarprat: En dag 
ska vi dö, men alla andra dagar ska vi leva.

 jens claesson

K 
lockklang har ljudit här 
ända sedan kristendo-
mens ankomst på våra 
breddgrader. Den ringer 
in det nya året, upp-
manar till helgdagsfrid 
varje lördagskväll, kallar 
till gudstjänst och till att 

stanna upp en liten stund. Och så påminner den om 
döden och evigheten genom själaringning, tack-
sägelseringning och vid begravning. 

John Donne, präst och poet i London för fyra-
hundra år sedan, har skrivit välkända och beving-
ade ord om det: ”No man is an island…” Ingen män-
niska är en ö – vi hör ihop. Så när kyrkklockan 
ringer när någon dött, ska du inte bara fråga dig 
vem som slutat sitt liv; klockan klämtar för dig, för 
hela mänskligheten, för oss alla som delar livets 
villkor. Ungefär så kanske Donnes tankar skulle 
kunna sammanfattas.

här på hisingen bor Tomas Sjödin som skrivit 
mycket tänkvärt och innehållsrikt om vad klangen 
av kyrkklockor kan betyda i Ett brustet halleluja. Har 
du inte läst den, så gör det. Det är en bok som med 
fördel kan läsas mer än en gång. Ett citat jag tar med 
mig handlar om det brustna halleluja som finns i 
titeln och är ett ord trots allt:

”Att sjunga sitt halleluja är inte ett sätt att förneka 
tillståndet i världen, snarare ett sätt att förhålla sig till 
det. Att låta hoppet resa sig som ett kyrktorn över sam-
tidens hustak.” 

klockan slutar slå, men efterklangen hänger 
kvar, dallrar och försvagas sakta som ett minne. 
Och vi går in under kyrkans valv. Med tiden har jag 
mer och mer tänkt att kyrkorummet hjälper mig att 
gå in i en stor berättelse och bli en del av den. Det 

är vår berättelse om Gud och det är Guds berättelse 
om oss – vad det är att vara människa, vår plats i 
tillvaron. Ibland kan den upplevelsen vara starkare 
när man får ha kyrkan för sig själv, kanske för att 
det är lättare att fokusera då. 

Men framför allt gäller det när vi är där tillsam-
mans – vi som samlas en stund och är kyrka. Och 
då tänker jag mig kyrkan som bordsgemenskap och 
berättelsegemenskap, inte någon åsiktsgemenskap. 
I nuläget kan vi inte vara så många, men hoppet om 
nya tider lever. Vem är inte hjärtligt trött på att hålla 
avstånd, isolera sig och betrakta livet på distans? 
När ska vi åter få vara många tillsammans i hem-
men, konsertsalarna, teatrarna, på fotbollsläktarna 
och under kyrktaken? Vi behöver samlas!

nyss läste jag Olga Tokarczuks Styr din plog 
över de dödas ben, en ganska provokativ roman om 
en vidskeplig och osympatisk tant som tar rätten i 
egna händer. Låt mig ändå citera ett litet stycke:

”Det hände ibland att jag gick in i kyrkan och satte 
mig stilla bland andra människor. Jag har alltid tyckt 
om när människor är tillsammans utan att behöva prata 
med varandra. Hade de getts chansen skulle de omedel-
bart ha börjat utbyta dumheter och skvaller, de skulle ha 
börjat förställa sig och göra sig viktiga. Men nu sitter de 
där i stället på rad, var och en försjunken i sina tankar, 
går i huvudet igenom den senaste tidens händelser och 
funderar över vad som kommer att hända härnäst. På så 
sätt kontrollerar de sina liv. Precis som alla andra satte 
jag mig på en bänk och gled in i något slags halvslum-
mer. Lojt kom tankarna till mig, som om de nådde mig 
utifrån, från andra människors huvuden, eller kanske 
från änglarnas trähuvuden i närheten. Jag fick nya tan-
kar här som skilde sig från dem jag fick hemma. Ur den 
aspekten är kyrkan en fin plats. 

Ibland fick jag en känsla av att jag här kunde läsa 
andra människors tankar, om jag bara ville (...) ”Men 
oj vad han har åldrats, helt gråhårig ju! Tänka sig, han 
var snyggaste karln i byn en gång. Men nu – va? Rena 
vraket ... Jag ska säga det rakt ut till läkaren: jag säger 
upp mig ... Aldrig i livet att jag går med på något sådant, 
tror ni jag låter mig behandlas hur som helst, som en 
barnrumpa...”.

Och vad skulle det vara för fel med sådana tankar? 
Har jag andra? Det är väl bra om Gud, om han nu finns, 
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Nu ger vi oss iväg ut på det äventyr 

som kanske blir ett gudsmöte, kanske 
något livsomvälvande, kanske en 

besvikelse – vem vet? Men vi vågar 
språnget en gång till och kastar oss ut.

Ett nytt år – och en ny artikelserie i församlingsbladet
Församlingsbladet ska spegla det som 
händer i hela pastoratet. Därför lyfter vi 
i varje nummer en del av pastoratet. 

2019 fokuserade vi på kyrkorna och kyrko-
rummen. 2020 lyfte vi olika yrken och arbets-
uppgifter. 2021 kommer att handla om guds-

tjänstens delar, dess relevans och betydelse i 
livet. 

Gudstjänsten handlar om det som är ange-
läget för oss som människor, där vi får plats 
med både glädje och smärta, frustration och 
fascination, gemensamt och eget ansvar.

 andrea schleeh

foto: emma svensdotter
Klockan i Kärra kyrka, en av Sveriges ungefär 8 000 
kyrkklockor. Den väger 300 kilo och skänktes av en 
privatperson 1926.



SÖNDAG 10 JANUARI 
- 1 E. TRETTONDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
BÄCKEBOLS KYRKSAL
16.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
Avtackning av präst Paul Persson.
TUVE KYRKA
14.00 GUDSTJÄNST
KÄRRA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 17 JANUARI 
- 2 E. TRETTONDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 HÖGMÄSSA
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
RÖDBO KYRKA
17.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 24 JANUARI 
- 3 E. TRETTONDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
Ingmarie Svenning informerar 
om Mentormammorna efter 
gudstjänsten.
BÄCKEBOLS KYRKSAL
16.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
Välkomnande av konfirmander.
KÄRRA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
17.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 31 JANUARI 
- SEPTUAGESIMA

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 HÖGMÄSSA
KÄRRA KYRKA
17.00 LIVSVIKTIGT-GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST  

SÖNDAG 7 FEBRUARI 
- KYNDELSMÄSSO DAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
BÄCKEBOLS KYRKSAL
16.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 LJUSGUDSTJÄNST
TUVE KYRKA
14.00 LJUSMÄSSA
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 14 FEBRUARI 
- FASTLAGSSÖNDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 TEMAMÄSSA
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
RÖDBO KYRKA
17.00 FASTLAGSGUDSTJÄNST

SÖNDAG 21 FEBRUARI 
- 1 I FASTAN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
BÄCKEBOLS KYRKSAL
16.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
KÄRRA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
17.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 28 FEBRUARI 
- 2 I FASTAN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 HÖGMÄSSA
TUVE KYRKA
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

8 Nr 1 | 2021 9Nr 1 | 2021

Välkommen att fira gudstjänst

Med reservation för  ändringar 
som tillkommit  efter att tidningen 
tryckts. 

På grund av pandemin är det 
fortsatt begränsat antal platser 
i våra kyrkor. Om platserna 
fylls erbjuds en eller flera extra 
gudstjänsttider. Reserverad 
plats hålls till fem minuter innan.
Vi behöver din anmälan senast 

två arbetsdagar före det 
aktuella datumet.

För att reservera plats i Backa 
kyrka, Brunnsbokyrkan och 
Bäckebols kyrksal - kontakta 
Annika Bergman. Telefon: 031-

17 98 84. Telefontid: måndag-
torsdag kl. 10-12 och 14-16. 
E-post: annika.bergman@
svenskakyrkan.se

För att reservera plats i Rödbo 
kyrka, Säve kyrka, Kärra kyrka, 

Tuve kyrka och Glöstorps-
kyrkan - kontakta Britta 
Strandroth. Telefon: 031-
17 98 43. Telefontid: måndag-
torsdag kl. 10-12 och 14-16. 
E-post: britta.strandroth@
svenskakyrkan.se

Välkommen att reservera plats till gudstjänsterna Söndagsskolan i Backa 
kyrka tar ledigt under 

våren. Vi har kyrkpåsar vid 
psalmbokshyllan och en 
korg på kyrktorget med 
pyssel kring söndagens 

tema. I ”glasrummet” finns 
leksaker och möjlighet att 

lyssna till gudstjänsten.

VECKOMÄSSA
BACKA KYRKA

TISDAGAR 18.00

GLÖSTORPSKYRKAN
TISDAGAR 18.30

(Mässa jämna veckor,  
gudstjänst ojämna veckor.)  

BRUNNSBOKYRKAN
ONSDAGAR 18.30 

(Obs! Ny dag)



”Hur mår du?”, frågor som inte bara handlar om 
aktivitet.

– Ibland kan det vara viktigt att få visa mer av 
vilka vi är och vad vi känner än att få visa vad vi 
gör. Men att berätta lite för varandra om vad som 
händer kan vara en början.

fokus i ett samtal med en vän eller bekant som 
behöver stöd eller inte har så många att prata med 
får bli att låta henne eller honom berätta det som 
hon eller han själv vill berätta.

– Man behöver inte ha synpunkter eller kom-
mentera, säger Esbjörn. Att lyssna, respektera och 
visa att man bryr mig om den man talar med och 
vill finnas där som en vän – det är det som jag tror 
ger kraft.

En sak att komma ihåg är att alla människor har 
sitt att kämpa med både i sin historia och i det som 
händer nu. 

– Vi är både lika och olika. Det är också våra sätt 
att reagera inför oro, rädsla och sorger. Våra reak-
tioner speglar både vilka vi är och hur våra liv har 

varit. I kriser är det inte ovanligt att det vi tidigare 
i livet har varit med om aktualiseras på nytt, inte 
minst det som vi inte har fått möjlighet att bearbeta. 
Därför är viktigt att möta varandra med öppenhet 
och varsamhet.  

så länge som ”inomhusträffar” hör till det 
man ska undvika om man är över 70 eller tillhör 
någon annan riskgrupp är det ju också en möjlighet 
att stämma träff med vänner utomhus.

– Promenader är ett fantastiskt sätt att umgås! 
säger Esbjörn. För somliga är det till och med lätt-
are att prata då. Dessutom är det viktigt för vårt all-
männa mående att bryta isoleringen. Egentligen är 
det kanske så att det farligaste med det som har hänt 
under förra året inte är smittan, utan att så många 
upplever ensamhet. Folkhälsomyndigheten vill ju 
ha ut oss! Och vi är alla beroende av varandra. n

”Hur har pandemin påverkat dig?” Den och andra frå-
gor har vi ställt till några Hisingsbor. Du hittar deras 
svar på sidan 13.
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Ring en vän
När det mesta av ”det vanliga” är annorlunda – vad kan man göra då?

– Vi behöver alltid varandra, säger Esbjörn Hagberg.

text:  anna braw

Nästan allt som Esbjörn Hagberg skulle 
göra förra året blev avbokat och hans 
fru Kathrines volontäruppdrag i för-
samlingen blev inställda tills vidare. 

– Jag fyllde 70 i somras, så jag tillhör kollektivet 
nu, säger han och skrattar lite. 

Närmast före till sin pensionering var Esbjörn 
Hagberg biskop i Karlstads stift, och innan dess 
var han präst, undervisade på EFS teologiska 
utbildning i Uppsala, Johannelund, och var rektor 
där. För tjugo år sedan kom hans bok Själavård vid 
köksbordet ut, en bok som har fått ett långt liv – och 
som kanske kan ha ett och annat att säga till oss i 
år också?

– Ja, jag tror att vi behöver större självförtroende 
i att tro oss kunna betyda något för andra, säger 
Esbjörn Hagberg. Det viktigaste som kan göras, det 
kan vi göra för varandra.

Det är just stöd och samtal han talar om, och 
under förra året har han upplevt det tillsammans 
med Kathrine.

– Vi är ute och går här i Enköping där vi bor, och 
vi träffar många. Det som händer påverkar männ-
iskor på så många olika sätt. 

esbjörn och kathrine saknar sin familj och 
har hört att just detta är det mest smärtsamma för 
många andra också: att inte kunna träffa barn och 

barnbarn, att inte få kra-
mas. Men andra tankar 
finns också med:

– Vi har förstått att en 
del har skrivit om hur de 
vill ha sin begravning 
och att många har när-
stående som de är oro-
liga för.

något som har blivit uppenbart för Esbjörn 
och Kathrine är att samtalen på gångvägar och trot-
toarer är viktiga.

– Vi märker att människor hälsar på varandra 
på ett nytt sätt, säger han. När man blir äldre kan 
det bli så att nätverket krymper. Och vemodet över 
livet i sig tillhör åldrandet. Det som händer nu kan 
bli extra tungt på det viset.

Om man vill återuppta kontakten med andra efter att 
själv ha varit ensam ett tag, eller återuppta kontakten 
med någon som kanske har varit isolerad i år, vad kan 
man göra?

– Kathrine och jag brukar säga till varandra att 
när tanken kommer ska man höra av sig direkt, 
vara frimodig. 

Ett telefonsamtal, alltså? Räcker det?
– De flesta blir ju glada! Det är klart att det är 

begränsande att inte se varandra. Ett perspektiv 
förloras. Men det går ju att ha goda samtal även på 
telefon. Det viktigaste är att man hör av sig. Vår tids 
öppningsfråga är ju ofta ”Vad gör du?”. Ibland kallas 
det för kallprat, men jag tycker absolut inte att man 
ska förakta det. Det är kontakten som är poängen, 
det är inte alltid så avgörande vad som sägs.

I andra situationer kan det finnas skäl att gå 
vidare. Då kan man fråga ”Hur har du det?” eller 

"
Ett perspektiv förloras. Men 
det går ju att ha goda samtal 

även på telefon. Det viktigaste 
är att man hör av sig.

 foto: kristin lidell/ikon 
– Att lyssna, respektera och visa att man bryr mig om den man talar med och vill finnas där som en vän – det är 
det som jag tror ger kraft, säger Esbjörn Hagberg.

foto: magnus aronson/ikon
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E nligt författaren och professorn i 
ekonomi, Micael Dahlen, har detta 
coronadrabbade år gjort oss mer 
nyfikna och öppna för frågan om 

livets mening. Han har skrivit böcker med titlar 
som ”En liten bok om lycka” och ” En liten bok 
om meningen med livet”.  Fråge ställningen är 
verkligen inte ny utan har syssel satt filosofer, 
tänkare och helt ”vanliga” människor i årtusenden. 
Micael är fakta- och forskningsbaserad. Med sin 
penna (alternativt tangentbord) har han bland 
annat vunnit Mensapriset.

När livet inte går enligt planerna och 
drömmarna kan detta upplevas som ett hot. Det 
är precis vad ordet kris (från grekiskans crisis) 
betyder. Sverige, Europa och världen är inne i en 
kris som vi ännu inte ser slutet på. Knappast en 
människa på jorden har undgått orden covid-19 
och corona. Kanske kan vaccinforskarna rädda 
oss? 

Ordet kris betyder inte bara hot utan också 
möjlighet. Det är detta faktum som ligger bakom 
talesättet: ”Nöden är alla uppfinningars moder”. 
Personligen tror jag att vi kan känna oss trygga i 
att ett fungerande vaccin mot covid-19 snart är 
på plats. Då kommer kampen mot det destruktiva 
viruset ta fart på allvar. Men när nämnda kamp 
börjat klinga av kvarstår frågan om livets mening?

i tjugoårsåldern drabbades jag av en känsla 
av total meningslöshet. Min barndom var trygg 
och stabil med stöttande och uppmuntrande 
föräldrar. Jag var inne i min första riktiga 
livskris – att livet förlorar sin mening trots att 

allt det yttre påfaller vara alldeles utmärkt. I detta 
eländiga tillstånd fanns det bara en intressant 
fråga: Vad är livets mening?

Jag övergav mina biologi- och kemistudier för 
att i stället läsa om de stora världsreligionerna. 
Min dyrbaraste bok bar titeln ”The World Bible” 
och handlade om världens olika skriftreligioner. 
Så småningom övergav jag också min hemstad 
Göteborg och gjorde långa resor i Indien och 
Israel. Testade Hare Krishna och transcendental 
meditation. Besökte mängder av heliga platser för 
hinduer, buddhister, jinister, parser, muslimer, 
judar och kristna. Arbetade som volontär på 
Moder Teresas hem för döende i Calcutta, bland 
tibetanska flyktingar i norra Västbengalen, med 
arkeologiska utgrävningar på Golanhöjderna och 
som lantarbetare på kibbutz i Israel. 

det som efter ett grundligt och förutsätt-
ningslöst sökande gav störst mening och glädje 
i själ och hjärta var till syvende och sist det 
kristna kärleksbudskapet. Den allra första gången 
jag bekände min kristna tro var i den heliga 
gravens kyrka i Jerusalem våren 1980. En dansk 
kibbutzvolontär, som stod bredvid mig i kyrkan, 
ställde en fråga: Tror du på ”det här”? 
Jag svarade: ”Ja, det gör jag”. 

Därefter förändrades mycket 
i livet. Jag lämnade mina 
biologistudier och började 
läsa teologi i Göteborg och 
Lund. Studierna ledde fram 
till beslutet att bli präst. Jag 
prästvigdes för Göteborgs stift 
juni 1985 och nu har vägarna lett 
mig till distriktstjänst i Säve-
Kärra-Rödbo.

Min livskris blev 
min kallelse! Hotet 
förvand lades till 
möjlighet! n

John Thulin, präst

En personlig betraktelse i coronatid
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"
Ordet kris betyder  

inte bara hot  
utan också möjlighet

Petros Ghebrengus, 46 år, Hisings Backa

Barbro Löf, 74 år, Tuve Johanna Fredriksson, 
19 år, Hisings Backa

Anna Rasmusson, 48 år, 
Lundby (Slätta damm)

1. Hur har pandemin påverkat dig?
2. Vad har varit svårast?

3. Har du gjort någon förändring i ditt liv som du tänker hålla fast vid?

1. Jämfört med många arbeten 
så har ju situationen för 
mig som arbetar på förskola 
inte inneburit några större 
förändringar. Precis som för 
alla har det blivit mindre möten 
och social samvaro. Mer sjuk- 
och vabbdagar. Mycket tid ute 
i naturen och mer möten på 
sociala plattformar. 
2. Att ta kloka beslut, rädsla 
för att på något sätt bidra till 
smittspridning. Att inte kunna 
träffa nära och kära på samma 
vis har helt klart varit jobbigast.
3. Vara mer ute i naturen! Grilla 
korv och marsmallows är ju en 
trevlig vana.

1. Pandemin har påverkat mig 
mycket, särskilt umgänget med 
nära och kära. Det har varit 
begränsat. Men det har varit 
fantastiskt att Glöstorpskyrkan 
hela tiden varit öppen så att man 
kunnat komma dit och prata 
med någon, ta en kopp kaffe och 
bara vara – det har varit min, och 
många andras, räddning.
2. Det som varit väldigt jobbigt, 
och som fortfarande är jobbigt, 
är att jag har en särbo som bor 
i Norge. Vi har bara kunnat 
träffas en gång under hela det 
gångna året. Det sörjer jag.
3. Nej, det har jag inte gjort. Jag 
älskar att gå i skogen, men det 
har jag gjort lika mycket som 
förut. 

1. Det har varit svårt att hitta jobb. Det är tråkigt att inte 
kunna fira gudstjänst på julaftons natt och nyårsaftons natt.
2. Jobbintervjuer har ställts in. 
3. Jag har motionerat mer. Det går bra, jag litar på Guds 
löften.

1. Jag har inte åkt hem till min 
familj i Karlstad lika ofta, utan 
är oftast kvar i Göteborg när 
jag är ledig. Pandemin har så 
klart påverkat arbetet också. En 
del arbetsuppgifter har ställts 
in, men inte allt och det är jag 
tacksam för.
2. Det är svårt att veta hur man ska 
tänka – kan man gå till jobbet eller 
inte om man bara är lite snuvig, 
men mår bra i övrigt. Men så 
måste man vara hemma ändå.
3. Att man tänker mer på sina 
medmänniskor och att man 
värnar om och vårdar varandra. 
Jag har märkt att jag inte behöver 
gå till affärer så ofta som jag 
brukat göra tidigare. Och det blir 
ju bättre ekonomiskt för en själv!
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Kyrkguiden - Svenska kyrkans 

händer inom
 Svenska kyrkan

Telefon: 031-17 98 00
Expeditionsärenden samt dop-, vigsel- och begravningsbokningar.

Öppettider
Måndag-onsdag:  09.00-11.30, 13.30-15.30 
Torsdag: 13.30-15.30
Fredag: 09.00-12.00

E-post: backa.pastorat@svenskakyrkan.se
Postadress: Box 4044, 422 04 Hisings Backa
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/backapastorat
Samtalstelefon: 031-17 98 99, vardagar: 10.00-12.00, 14.00-16.00

KYRKOHERDE
Andrea Schleeh   031-17 98 11

BACKA, BRUNNSBO, BÄCKEBOL
Göran Starke, präst  031-17 98 71

TUVE
Maria Johnsson, präst  031-17 98 51

SÄVE, KÄRRA, RÖDBO
Helena Fingarsen Nohle, präst 031-17 98 41

REKTOR FÖR FÖRSKOLAN
Vanja Widander   031-17 98 31

församlingsbladet
ges ut av Backa pastorat. Tidningen räknas som samhällsinformation och delas 
ut till alla hushåll i pastoratet. Nästa nummer kommer 20-21 februari 2021.  
Har du inte fått ditt församlingsblad i brevlådan - ring expeditionen, telefon: 
031-17 98 00. Rapportera gärna avvikelser i utdelningen så snart som möjligt.

KONTAKTA OSS

REDAKTÖR OCH LAYOUT  Emma Svensdotter 
ANSVARIG UTGIVARE  Andrea Schleeh
TRYCK  Sandstens tryckeri
OMSLAGSBILD  Utsikten från Kärra kyrkas klock-
torn ger ett annorlunda perspektiv på kyrkan och 
dess omgivningar. Foto: Emma Svensdotter

Läs mer om kyrkovalet på www.svenskakyrkan.se/kyrkoval

Svenska kyrkan har 5,8 miljoner medlemmar, 
cirka 21 600 anställda och tusentals och åter 
tusentals frivilligarbetare. Vart fjärde år hålls 
det val då drygt 19 400 förtroendeuppdrag ska 
fördelas. 

I kyrkovalet 2021 är det 5 miljoner personer som 
har rösträtt. Det är de medlemmar som är minst 16 
år gamla på valdagen den 19 september. Antal röst-
berättigade i Backa pastorat är 18 732.

För Svenska kyrkan är medlemmarnas infly-
tande viktigt. För att kunna kalla sig folkkyrka 
måste ju folket vara med och styra. Det gör man 
på tre olika nivåer: lokalt, regionalt och nationellt. 
Parallellt med de nivåerna finns också ett religiöst, 
teologiskt, ledarskap i form av kyrkoherdar, bisko-
par och ärkebiskopen.

personer som ställer upp i kyrkovalet kall-
las för kandidater. De representerar olika nomi-
neringsgrupper. Nomineringsgrupperna driver 
de frågor som de tycker är viktiga för Svenska 
kyrkan och i kyrkovalet röstar man på de nomine-
ringsgrupper och kandidater som man tycker bäst 
representerar ens egna åsikter. 

På den lokala nivån är det kyrkofullmäktige 
som man väljer. Kyrkofullmäktige utser sedan ett 
kyrkoråd, som är som församlingens eller pasto-
ratets styrelse. Där sitter också kyrkoherden med, 
som leder församlingens arbete. Kyrkofullmäktige 
fattar de beslut som påverkar medlemmarna mest. 

Det handlar till exempel om vad församlingen 
ska arbeta mer med, om det är nya inriktningar 
och stora satsningar som ska göras, eller om det är 
verksamheter som ska läggas ned eller slås ihop. 
Ska församlingen samarbeta med det lokala flyk-
tingboendet? Ska det göras en stor satsning på barn 
som lever i fattigdom? Ska församlingen anställa 
ytterligare en diakon för att utöka hembesöksverk-
samheten hos äldre och sjuka? Det är sådana frågor 
som beslutas om på lokal nivå.

På regional nivå väljer man ledamöter till stifts-
fullmäktige. Det finns 13 stift och deras uppgift är 
att stötta församlingarnas arbete och att se till att 

församlingarna följer lagar och regler som finns 
om deras verksamhet. Ska en kyrka renoveras 
kan stiftet hjälpa till med expertiskunskap. Finns 
stora behov som till exempel många hemlösa, kan 
stiftet samordna hjälpinsatser. Stiften utser också 
församlingar som bedriver verksamhet på finska, 
samiska och teckenspråk till exempel.

högsta beslutande organ inom Svenska kyr-
kan är Kyrkomötet med 251 ledamöter. Det har 
möten två gånger om året och kan jämföras med 
riksdagen. Här tas principiella beslut som är vik-
tiga. Vilka psalmer ska finnas i psalmboken? Hur 
ska gudstjänsterna genomföras? Vilka riktlinjer 
ska finnas för Svenska kyrkans arbete för klima-
tet? Det är exempel på frågor som kyrkomötet har 
hand om.

När kyrkomötet inte sammanträder är det kyr-
kostyrelsen som leder det nationella arbetet. Det är 
kyrkomötet som utser de 14 ledamöterna och ärke-
biskopen är dess ordförande. 

Kyrkostyrelsen ansvarar för att kyrkovalet 
genomförs. De ser till att det finns ett valkansli som 
arbetar med valet. Valkansliet börjar arbeta flera 
år innan valet ska genomföras. Det krävs mycket 
arbete för att hålla ihop alla inblandade. I förra 
kyrkovalet, 2017, ställde 33 000 kandidater upp. I 
år har 761 nomineringsgrupper registrerat sig. Det 
finns 612 valnämnder, som ansvarar för valen på 
lokal nivå, 13 stift som ansvarar för valen på regio-
nal nivå och tusentals frivilligarbetare.
 jiang millington

foto: kristin lidell/ikon

Gör din röst hörd i kyrkovalet



Lördag 13 februari kl. 14-16 i Säve kyrka

Ingen tidsbokning behövs. För vigsel behövs hindersprövning och 
vigselintyg från  Skatte verket samt bådas legitimationer och ringar.

Det blir fler tillfällen med dropin för både vigslar och dop under året: 
22/5 Backa kyrka, 17/7 Kärra kyrka, 28/8 Tuve kyrka, 27/11 Brunnsbokyrkan.

Drop-in-vigsel
och drop-in-dop

Läs mer på www.svenskakyrkan.se/backapastorat

foto: magnus aronson, johannes frandsen och kristin lidell/ikon


